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АНОТАЦІЯ

Базиль Т.С. Соціально-психологічна готовність волонтерів медичної

галузі до діяльності в кризових. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 – «Психологія» (05 – Соціальні та поведінкові науки). –

Інститут психології імені Г.С. Костюка НАПН України, Київ, 2023.

У дисертації представлено теоретичне узагальнення і нову концепцію

соціально-психологічної готовності особистості до волонтерської діяльності

під час війни, розроблено процедуру її діагностики та емпірично визначено

провідні та допоміжні психологічні і соціально-професійні складові

готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в кризових умовах.

Основною метою дослідження є визначення провідних та допоміжних

складових соціально-психологічної готовності волонтерів медичної галузі до

діяльності в кризових умовах. Досягненню цієї мети посприяло вирішення

завдань дослідження, у межах яких проаналізовано стан теоретико-

методологічної розробленості проблеми соціально-психологічної готовності

особистості до волонтерської діяльності в кризових умовах; побудувати

структурно-змістову модель соціально-психологічної готовності волонтерів

до діяльності в кризових умовах; розроблено й апробовано діагностичний

інструментарій, спрямований на визначення особливостей сформованості

психологічної готовності особистості до волонтерської діяльності в медичній

галузі в кризових умовах; емпірично виділено та схарактеризовано

психологічні особливості сформованості готовності волонтерів медичної

галузі до діяльності в умовах війни; емпірично визначено провідні та

допоміжні складові соціально-психологічної готовності волонтерів медичної

галузі до діяльності в кризових умовах.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:
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уперше: побудовано структурно-змістову модель соціально-

психологічної готовності волонтерів до діяльності в кризових умовах;

розроблено й апробовано діагностичний інструментарій, спрямований на

визначення особливостей сформованості психологічної готовності

особистості до волонтерської діяльності в медичній галузі в кризових умовах;

визначено особливості сформованості соціально-психологічної готовності

студентів медичних спеціальностей, медичних працівників та управлінців

сфери охорони здоров’я до волонтерської діяльності під час війни;

виокремлено базові, провідні та допоміжні складові соціально-психологічної

готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в кризових умовах;

поглиблено та розширено: уявлення про здатність волонтерів медичної

галузі до діяльності в кризових умовах; теоретичні положення сучасної

психології про волонтерську діяльність у контексті соціальної активності

особистості;

подальшого розвитку набули: уточнення термінологічного апарату

соціальної психології (диференційовано зміст понять «волонтерська

діяльність в кризових умовах», «базові, провідні та допоміжні складові

соціально-психологічної готовності особистості до волонтерської діяльності в

кризових умовах»); застосування ресурсно-компетентнісного підходу до

проблеми соціально-психологічної готовності волонтерів медичної галузі до

діяльності в умовах війни.

Теоретичне значення результатів дослідження зумовлено їхньою

принциповою науковою новизною і ґрунтується на створені структурно-

змістової моделі соціально-психологічної готовності волонтерів до діяльності

в кризових умовах та визначенні базових, провідних та допоміжних складових

соціально-психологічної готовності волонтерів медичної галузі до діяльності

в кризових умовах.

Наукові пошуки та здобутки висвітлено в трьох розділах дисертаційної

роботи. У першому розділі – «Теоретико-методологічні засади вивчення

проблеми соціально-психологічної готовності особистості до волонтерської
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діяльності в кризових умовах» – обґрунтовано ресурсно-компетентнісний

підхід як засадничий для вивчення проблеми соціально-психологічної

готовності особистості до волонтерської діяльності в кризових умовах;

проаналізовано стан теоретико-методологічної розробленості проблеми;

експліковано поняття соціально-психологічної готовності особистості до

волонтерської діяльності; розроблено структурно-змістову модель соціально-

психологічної готовності волонтерів до діяльності в кризових умовах.

Звернення до ресурсно-компетентнісного підходу вможливило розуміння

соціально-психологічної готовності особистості до волонтерської діяльності як

сформованості в неї комплексу взаємозумовлених та взаємопов’язаних

характеристик, які є засадничими для ефективного самоменеджменту і прийняття

оптимальних рішень у кризових ситуаціях невизначеності. Це відкрите динамічне

особистісне утворення, архітектоніка якого набуває різних змістовних

конфігурацій, а його ядро становить інтегративний корпус психологічних та

соціально-професійних ресурсів та компетентностей особистості, що

експлікуються в альтруїстичній партисипативній діяльності.

Узагальнення результатів теоретичного аналізу проблеми вможливило

розробку структурно-змістової моделі соціально-психологічної готовності

волонтерів до діяльності в кризових умовах, що передбачає визначення

мотиваційних (мотиви суспільної корисності, загальної активності,

спілкування, творчої активності, статусу, підтримки життєзабезпечення,

комфорту та власної безпеки) та емоційно-вольових ресурсів (емоційна

стабільність, емоційний тонус, позитивні емоційні прояви, усвідомлена

дисциплінованість, самоорганізованість, відповідальність, активність,

самовладання, наполегливість, зібраність, самостійність, ініціативність);

PsyCap (впевненість, життєстійкість, оптимізм та самоефективність);

комплексу неспеціалізованих (надпрофесійних) особистісних характеристик

Soft Skills (емпатійність, комунікативність, стресостійкість, здатністіь

моделювати та планувати діяльність, оцінювати її результативність, гнучкість,

толерантність до невизначеності); соціально-професійних ресурсів (вік, стать,
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освіта, соціальний статус, матеріальний дохід, загальний стаж трудової

діяльності, напрям волонтерської активності, стаж волонтерської діяльності,

стаж волонтерства в медичній галузі взагалі і зокрема в кризових умовах).

У другому розділі – «Емпіричне дослідження особливостей

психологічної готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в кризових

умовах» – висвітлено методичні та організаційні засади емпіричного

дослідження; розроблено й апробовано методичний інструментарій

визначення особливостей готовності волонтерів медичної галузі до діяльності

в кризових умовах; з’ясовано основні психологічні ресурси готовності

волонтерів до діяльності у кризових умовах; визначено особливості

психологічної готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в кризових

умовах та розкрито її базові складові.

Емпіричне дослідження побудовано з урахуванням методологічних

засад некласичної психодіагностики. Методологія некласичної

психодіагностики відображена в розробці та апробації психодіагностичного

інструментарію дослідження, формуванні вибірки та при здійсненні

інтерпретації отриманих емпіричних даних. Репрезентативність вибірки

забезпечена формуванням основної групи респондентів (150 волонтерів

медичної галузі, що здійснюють свою діяльність у кризових умовах) та двох

додаткових груп: 150 волонтерів не медичної галузі, що працюють у кризових

умовах, та 50 волонтерів медичної галузі, які надають допомогу в більш

безпечних умовах. Основну група об’єднує три підгрупи респондентів по 50

осіб в кожній: студенти, які навчаються за медичними спеціальностями;

медичні працівники; управлінці в сфері охорони здоров’я. Загальну вибірку

дослідження склали 350 осіб віком від 18 до 59 років (237 жінок та 113

чоловіків).

Відповідно до теоретичної моделі дослідження розроблено

діагностичний інструментарій визначення сформованості психологічної

готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в кризових умовах,

доведено і підтверджено його конструктну (диференційну та факторну)
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валідність. Диференційна визначається відмінностями результатів на основній

(волонтери медичної галузі) та допоміжній (волонтери не медичної галузі)

вибірках. Факторна валідність засвідчена факторизацією результатів

опитування: отримано 6 факторів, 5 з яких відбивають складові структурно-

змістової моделі, а шостий – інтелектуальні ресурси особистості як

додатковий компонент збагачує теоретичну модель дослідження.

Сформованість готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в

кризових умовах визначено за такими базовими складовими: мотивація

самореалізації в соціальній активності, резильєнтність, спрямованість на

підтримку життєдіяльності, толерантність до невизначеності. За результатами

емпіричного дослідження виокремлено відмінності між трьома групами

респондентів: студентами, які навчаються за медичними спеціальностями;

медичними працівниками; управлінцями сфери охорони здоров’я.

У третьому розділі – «Емпіричне визначення соціально-психологічних

ресурсів волонтерів медичної галузі під час війни» – визначено соціально-

професійні аспекти готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в

кризових умовах, виділено провідні й допоміжні характеристики соціально-

психологічної їх готовності та конкретизовано модель дослідження соціально-


[…]


неї комплексу взаємозумовлених та взаємопов’язаних характеристик, які є

засадничими для ефективного самоменеджменту і прийняття оптимальних

рішень у кризових ситуаціях невизначеності. Це відкрите динамічне особистісне

утворення, архітектоніка якого набуває різних змістовних конфігурацій, а його

ядро становить інтегративний корпус психологічних та соціально-професійних

ресурсів та компетентностей особистості, що експлікуються в альтруїстичній

партисипативній діяльності.

2. Узагальнення результатів теоретичного аналізу проблеми

вможливило розробку структурно-змістової моделі соціально-психологічної

готовності волонтерів до діяльності в кризових умовах, що передбачає

визначення мотиваційних (мотиви суспільної корисності, загальної

активності, спілкування, творчої активності, статусу, підтримки

життєзабезпечення, комфорту та власної безпеки) та емоційно-вольових

ресурсів (емоційна стабільність, емоційний тонус, позитивні емоційні прояви,

усвідомлена дисциплінованість, самоорганізованість, відповідальність,

активність, самовладання, наполегливість, зібраність, самостійність,

ініціативність); PsyCap (впевненість, життєстійкість, оптимізм та

самоефективність); комплексу неспеціалізованих (надпрофесійних)
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особистісних характеристик Soft Skills (емпатійність, комунікативність,

стресостійкість, здатністіь моделювати та планувати діяльність, оцінювати її

результативність, гнучкість, толерантність до невизначеності); соціально-

професійних ресурсів (вік, стать, освіта, соціальний статус, матеріальний

дохід, загальний стаж трудової діяльності, напрям волонтерської активності,

стаж волонтерської діяльності, стаж волонтерства в медичній галузі взагалі і

зокрема в кризових умовах).

3. Відповідно до теоретичної моделі дослідження розроблено

діагностичний інструментарій визначення сформованості психологічної

готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в кризових умовах,

доведено і підтверджено його конструктну (диференційну та факторну)

валідність. Диференційна визначається відмінностями результатів на основній

(волонтери медичної галузі) та допоміжній (волонтери не медичної галузі)

вибірках. Факторна валідність засвідчена факторизацією результатів

опитування: отримано 6 факторів, 5 з яких відбивають складові структурно-

змістової моделі, а шостий – інтелектуальні ресурси особистості як

додатковий компонент збагачує теоретичну модель дослідження.

4. Сформованість готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в

кризових умовах констатується за такими базовими складовими: мотивація

самореалізації в соціальній активності, резильєнтність, спрямованість на

підтримку життєдіяльності, толерантність до невизначеності. За результатами

емпіричного дослідження виокремлено відмінності між трьома групами

респондентів: студентами медичних спеціальностей, медичними

працівниками, управлінцями сфери охорони здоров’я.

Для студентів у мотиваційній сфері характерні більш високі показники

мотивів комфорту, власної безпеки та мотивації спілкування; нижчі показники

мотивації соціальної корисності; більш високий інтерес до опанування

волонтерської діяльності; ідеалізація її процесу та результатів; нижча стійкість

емоційно-вольових ресурсів, невпевненість в собі, схильність переоцінювати

власні можливості; менша сумлінність в різних видах соціальної діяльності;
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нижча вимогливість щодо морально-етичних якостей в комунікаціях. За

сформованістю Soft Skills студенти мають нижчі показники комунікативної

компетентності, здатності планування діяльності, схильності до очікувань

позитивного результату поточної й майбутньої діяльності; вищу схильність до

деперсоналізації.

Медичні працівники здебільшого мають проміжні значення

компетентностей та ресурсів щодо інших груп. Проте в них, як і в управлінців,

визначаються найнижчі потреби в комфорті та власній безпеці; високі

показники емоційно-вольових ресурсів, критичності, вимогливості до себе,

працездатності та сумлінності, стійкості морально-етичних ресурсів.

Управлінці у сфері охорони здоров’я вирізняються найвищою

мотивацією соціальної корисності та більш реалістичними очікуваннями щодо

результатів і процесу волонтерської діяльності. У них найкраще сформовані

такі Soft Skills, як потреба в плануванні діяльності та здатність до постановки

реалістичних ієрархічно-структурованих стійких у часі цілей. Вони мають

значимо нижчі показники прогностичної тривоги та високу особистісну

задоволеність процесом власної діяльності.

5. Узагальнення результатів дослідження дозволило визначити провідні

характеристики соціально-психологічної готовності волонтерів медичної

галузі до діяльності в кризових умовах: творчу комунікативну спрямованість;

стресостійкість; самоефективність та стаж волонтерської діяльності.

Допоміжними психологічними складовими визначено мотиваційні (мотиви

суспільної корисності, загальної та творчої активності, статусу, підтримки

життєзабезпечення, комфорту і власної безпеки), емоційно-вольові (емоційна

стабільність, усвідомлена дисциплінованість, самоорганізованість,

відповідальність, активність, самовладання, наполегливість, зібраність,

самостійність, ініціативність) та інтелектуальні ресурси особистості, а також

Soft Skills (життєстійкість, оптимізм, емпатійність, комунікативність,

здатність моделювати та планувати власну діяльність, оцінювати її

результативність, самостійність, толерантність до невизначеності). Серед
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допоміжних соціально-професійних складових виокремлено вік, освіту, стаж

роботи в медичній галузі та стаж волонтерської діяльності в медичній галузі

взагалі і зокрема в кризових умовах.

Перспективи подальшого дослідження проблеми в теоретичній сфері

полягають у визначенні соціально-психологічних ресурсів та компетентностей

волонтерів різних суспільних галузей, що зумовлюють продуктивність їх

діяльності в кризових умовах; у прикладній сфері – у розробці психологічних

практик і технологій підвищення продуктивності діяльності волонтерів

медичної галузі в умовах війни та післявоєнного відновлення України.
