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Проблематика волонтерства нині є однією з найбільш актуальних та

затребуваних, оскільки саме волонтери разом з військовими стояли і стоять на

передньому краї боротьби на незалежність української державності,

забезпечуючи потреби не тільки тих, хто зі зброєю в руках боронить нашу

державу, але й інших груп населення (внутрішньо переміщених осіб, тих, що

втратили житло, постраждали від обстрілів, дітей, які втратили батьків, тощо).

В умовах повномасштабного вторгнення росії на територію України діяльність

волонтерів медичної галузі набуває особливої актуальності, оскільки їм

доводиться працювати в екстремальних умовах, ухвалювати оптимальні

рішення, які дають змогу зберегти життя та здоров’я військових.

У вступі дисертантка чітко та лаконічно презентує науковий апарат

роботи: актуальність теми, мету, завдання, об’єкт та предмет дослідження,

зв’язок з науковими темами, які розробляються в лабораторії когнітивної

психології Інституту психології імені Г. С. Костюка НАПН України.

Загальний аналіз дисертаційного дослідження свідчить про те, що вона

має наукову новизну, теоретичну і практичну значущість, а її основні

результати узагальнено відображені у висновках.

Перший розділ «Теоретико­методологічні засади вивчення проблеми

соціально­психологічної готовності особистості до волонтерської діяльності в

кризових умовах» окреслює концептуальні засади дослідження в рамках

ресурсно­компетентнісного підходу, містить дискусію щодо тлумачення

поняття волонтерської діяльності як соціальної активності особистості, сутності

соціально­психологічної готовності, її структурних і змістових складових.

Результатом теоретичного аналізу стала побудова теоретичної моделі

дослідження, яка містить психологічні (мотиваційні, емоційні та вольові

ресурси, психологічний капітал, Soft Skills) та соціально­професійні ресурси

волонтерів (вік, стать, освіта, матеріальний дохід, стаж трудової діяльності,

напрям волонтерської активності, стаж волонтерства в медичній галузі в

кризових умовах та ін.).

У розділі 2 «Емпіричне дослідження особливостей психологічної

готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в кризових умовах»

представлено інформацію щодо методичного забезпечення та організації

емпіричного дослідження. Крім цього, з’ясовано особливості психологічної

готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в кризових умовах та

розкрито її базові складові.

Досить цікавим і обґрунтованим є підхід до організації вибірки: основної

та двох допоміжних. Основну вибірку складає група волонтерів медичної

галузі, які здійснюють свою діяльність у кризових умовах, поділені на три

категорії: особи з освітою в галузі медицини; особи, які отримали спеціальність

менеджменту в сфері охорони здоров’я; особи, які на даний час отримують

освіту в галузі медицини, тобто студенти медичних спеціальностей (150 осіб).

Дві допоміжні вибірки склали 150 волонтерів, які здійснюють волонтерську

діяльність у кризових умовах, але не в медичній, а інших галузях, та 50

волонтерів медичної галузі, які надають допомогу в більш безпечних, не

кризових умовах. Загальний обсяг досліджуваних складає 350 осіб, які

займаються волонтерською діяльністю.

Окремо слід відзначити методичний інструментарій емпіричного

дослідження, який адекватний меті та завданням і дозволяє всебічно вивчити

досліджуваний феномен. Незаперечним досягненням дисертаційної роботи є

розробка дисертанткою діагностичного інструментарію для визначення

сформованості психологічної готовності волонтерів медичної галузі до

діяльності в кризових умовах, підтвердження його конструктної валідності.

Розділ 3 «Емпіричне визначення соціально­психологічних ресурсів

волонтерів медичної галузі під час війни» містить опис провідних і допоміжних

характеристик та конкретизацію моделі соціально­психологічної готовності

волонтерів медичної галузі до діяльності в кризових умовах. Виявлено

відмінності між трьома групами досліджуваних: студентами­майбутніми

медиками; медичними працівниками; управлінцями в сфері охорони здоров’я.

Виокремлено провідні характеристики соціально­психологічної

готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в кризових умовах: творчу

комунікативну спрямованість, стресостійкість, самоефективність та стаж

волонтерської діяльності. Допоміжними психологічними складовими

готовності є: мотиваційні, емоційно­вольові та інтелектуальні ресурси

особистості, а також Soft Skills.

Дисертаційне дослідження Базиль Т. С. має беззаперечну наукову новизну,

яка полягає в побудові структурно­змістової моделі соціально­психологічної

готовності волонтерів до діяльності в кризових умовах; розробленні й апробації

діагностичного інструментарію для визначення особливостей сформованості

психологічної готовності особистості до волонтерської діяльності в медичній

галузі в кризових умовах; виявленні особливостей сформованості соціально­

психологічної готовності студентів медичних спеціальностей, медичних

працівників та управлінців сфери охорони здоров’я до волонтерської діяльності

під час війни; виокремленні базових, провідних та допоміжних складових

соціально­психологічної готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в

кризових умовах.

Теоретичне значення одержаних у ході дослідження результатів

визначається створенням структурно­змістової моделі соціально­психологічної

готовності волонтерів до діяльності в кризових умовах та визначенні базових,

провідних та допоміжних складових соціально­психологічної готовності

волонтерів медичної галузі до діяльності в кризових умовах.

Практичне значення результатів дослідження полягає в можливості їх

використання у медичній сфері, освіті, соціальній роботі, психологічному

консультуванні, психологічній реабілітації, а також для науково­методичних

розробок при створенні навчальних курсів із соціальної психології, військової

психології, основ психологічного консультування та психологічної реабілітації,

психології кризових ситуацій, при розробці психологічних практик і технологій

підвищення продуктивності діяльності волонтерів медичної галузі в умовах

війни. Створений методичний інструментарій для визначення сформованості

соціально­психологічної готовності до волонтерської діяльності в медичній

галузі в кризових умовах може використовуватися дослідниками у ході

вивчення волонтерської діяльності та за його модифікації і в інших сферах

волонтерства.

Дисертація має значний обсяг, що складається з 358 сторінок, з яких

основний обсяг – 219 сторінок. Список використаних джерел налічує 255

найменувань, з яких 145 – іноземною мовою.

Результати дисертаційного дослідження мають достатню кількість

апробацій на 6 наукових заходах різного рівня та викладені в 9 публікаціях,

серед яких 1 стаття в зарубіжному науковому періодичному виданні,

включеному до міжнародної наукометричної бази Scopus; 3 статті в наукових

періодичних фахових виданнях з психології, включених до переліку,

затвердженого МОН України (категорії Б); 5 статей і тез апробаційного

характеру в збірниках матеріалів науково­практичних конференцій.

Дисертаційна робота оформлена відповідно до діючих нормативних

вимог, має класичну структуру та логічно побудована. Якісно здійснений

теоретичний аналіз проблеми, застосування адекватних стосовно поставлених

завдань методів дослідження, репрезентативна вибірка, належний аналіз та

узагальнення отриманих емпіричних результатів свідчать про їх достовірність,

а також наукову обґрунтованість сформульованих у дисертації наукових

положень та підсумкових висновків. Завдання, поставлені дисертанткою на

початку дослідження, виконані повною мірою. Високий рівень аналізу

результатів теоретико­емпіричного дослідження свідчать про оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності.

Загалом позитивно оцінюючи зміст, теоретичне та практичне значення

результатів дисертаційного дослідження, вважаємо за необхідне висловити

деякі зауваження та побажання.

1. Для встановлення конструктної валідності сформованого

психодіагностичного інструментарію визначення готовності до волонтерства в

кризових умовах варто застосовувати конфірматорний факторний аналіз, а не

експлораторний (пошуковий), як це здійснено в роботі (підрозділ 2.2).

2. У підрозділі 2.3 простежується певна нечіткість дефініцій, а саме

виокремлені за допомогою факторного аналізу складові психологічної

готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в кризових умовах, що

визначені здобувачкою як базові, на сторінці 154 зазначаються як головні

характеристики досліджуваної готовності.

3. Другий висновок третього розділу містить занадто великий перелік

відмінностей при порівнянні продуктивності трьох груп волонтерів медичної

галузі, які працюють у кризових умовах: студентів медичних спеціальностей,

працівників медичної сфери, управлінців у галузі охорони здоров’я. Результати

дослідження, представлені здобувачкою, могли б бути викладені в більш

узагальненій формі, без надмірного деталізування.

Висловлені зауваження й дискусійні побажання не зменшують

загального позитивного враження від дисертаційної роботи та не знижують

наукової цінності викладених у ній наукових результатів, вони носять

рекомендаційний характер і не впливають на обґрунтовану вище загальну

позитивну оцінку роботи.

Загальний висновок та оцінка дисертації щодо присудження ступеня

доктора філософії.

Характеризуючи загалом здобуті Базиль Т. С. теоретико­емпіричні

результати, можна зробити висновок про багатоаспектний та ґрунтовний підхід

до дисертаційної роботи, що свідчить про значний науковий інтерес

дисертантки до об’єкту дослідження та високу ефективність проведеної

експериментальної роботи.